Anuario 2020 publicado por la ASFI, donde se establece en 10’577.070 
el número de cuentas pasivas al cierre de 2020. Asimismo, se tomó en 
cuenta una probabilidad de éxito de 50% y un error máximo permisible 
del 7%, a un nivel de confianza del 93%, obteniéndose una muestra de 107 
(ciento siete) consumidores financieros para el estudio. En consecuencia, 
la determinación de la muestra está estructurada de la siguiente manera: 

Determinación de “n”: 

Donde: 

n = Tamaño de la muestra. 
Z = Nivel de confianza. 
P = Probabilidad de éxito. 
Q = Probabilidad de fracaso.